
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 декабря 2024 года №> 1085-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области
от 15 января 2016 года № 29-пп

В соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года 
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 15 января 2016 года № 29-пп «О предоставлении единовременной финансовой 
помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического 
лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, 
постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим 
дополнительное профессиональное образование по направлению органов 
службы занятости, и о внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 24 февраля 2012 года № 53-пп» (далее -  постановление) 
следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«О предоставлении единовременной финансовой помощи безработным

гражданам при государственной регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического 
лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, 
постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве 
плательщика налога на профессиональный доход и о внесении изменений в 
постановление Правительства Иркутской области от 23 февраля 2012 года 
№ 53-пп»;

2) в преамбуле слова «71"1 Закона Российской Федерации 
от 19 апреля 1991 года № 1032-1» заменить словами «32 Федерального закона 
от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ»;

3) пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
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«1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного 
бюджета предоставляется единовременная финансовая помощь безработным 
гражданам при государственной регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического 
лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, 
постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве 
плательщика налога на профессиональный доход.

2. Утвердить Положение о предоставлении единовременной финансовой 
помощи безработным гражданам при государственной регистрации в качестве 
индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого 
юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) 
хозяйства, постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве 
плательщика налога на профессиональный доход (прилагается).»;

4) в Положении о предоставлении единовременной финансовой помощи 
при государственной регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического 
лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, 
постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим 
дополнительное профессиональное образование по направлению органов 
службы занятости, утвержденном постановлением:

индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 
«ПОЛОЖЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ 

ФИНАНСОВОЙ ПОМОЩИ БЕЗРАБОТНЫМ ЕРАЖДАНАМ ПРИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ В КАЧЕСТВЕ ИНДИВИДУАЛЬНОЕО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ, ЕОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ
СОЗДАВАЕМОГО ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА, ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
РЕГИСТРАЦИИ КРЕСТЬЯНСКОГО (ФЕРМЕРСКОГО) ХОЗЯЙСТВА, 
ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА В НАЛОГОВОМ ОРГАНЕ В 
КАЧЕСТВЕ ПЛАТЕЛЬЩИКА НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ 
ДОХОД»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение определяет размер, порядок и условия 

предоставления единовременной финансовой помощи безработным гражданам 
при государственной регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического 
лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, 
постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве 
плательщика налога на профессиональный доход (далее соответственно -  
единовременная финансовая помощь, Получатель).»; 

пункт 2 признать утратившим силу;
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в пункте 3 после слова «министерством» дополнить словами «труда и 
занятости Иркутской области (далее -  министерство)»; 

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Единовременная финансовая помощь предоставляется областным 

государственным казенным учреждением «Кадровый центр Иркутской 
области», подведомственным министерству (далее -  учреждение), в форме 
социальных выплат в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
до него в установленном порядке.»; 

в пункте 5:
абзац первый изложить в следующей редакции:

«5. Единовременная финансовая помощь предоставляется учреждением в 
рамках предоставления меры государственной поддержки в сфере занятости 
населения по содействию началу осуществления безработными гражданами 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, включая 
оказание им единовременной финансовой помощи при государственной 
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной 
регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации 
крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в 
налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход 
(далее -  мера государственной поддержки).»;

в абзаце втором слова «оказания государственной услуги» заменить 
словами «предоставления меры государственной поддержки»; 

в пункте 7:
в подпункте 2 слова «в качестве налогоплательщика» заменить словами «в 

налоговом органе в качестве плательщика»;
дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) отсутствие в отношении Получателя факта осуществления трудовой 

деятельности в учреждении, его филиалах в течение года, предшествующего 
дате подачи им заявления о предоставлении единовременной финансовой 
помощи (далее -  заявление).»; 

в пункте 8:
в абзаце втором слова «о предоставлении единовременной финансовой 

помощи (далее -  заявление)» исключить;
в абзаце четвертом слова «органов занятости» заменить словом 

«учреждения»;
в абзаце пятом слова «в качестве налогоплательщика» заменить словами 

«в налоговом органе в качестве плательщика»;
в абзаце седьмом слова «в качестве налогоплательщика» заменить словами 

«в налоговом органе в качестве плательщика»;
в абзаце десятом слова «в качестве налогоплательщика» заменить словами 

«в налоговом органе в качестве плательщика»;
дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:
«7) трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности 

Получателя, оформленные в установленном законодательством порядке.»;
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в абзаце первом пункта 9 слова «в подпунктах 3, 4» заменить словами «в 
подпунктах 3, 4, 7»;

абзац пятый пункта 15 изложить в следующей редакции:
«4) несоответствие содержащейся в бизнес-плане сметы затрат (расходов) 

единовременной финансовой помощи избранному Получателем виду 
экономической деятельности.»;

в пункте 21 слова «оказание государственной услуги» заменить словами 
«предоставление меры государственной поддержки», слова «предоставления 
государственной услуги» заменить словами «предоставления меры
государственной поддержки»;

в пункте 23 слова «оказание государственной услуги» заменить словами 
«предоставление меры государственной поддержки», слова «предоставления 
государственной услуги» заменить словами «предоставления меры
государственной поддержки»;

в подпункте 2 пункта 28 слова «в качестве налогоплательщика» заменить 
словами «в налоговом органе в качестве плательщика»;

в пункте 30 слова «в качестве налогоплательщика» заменить словами «в 
налоговом органе в качестве плательщика»;

в подпункте 3 пункта 31 слова «в качестве налогоплательщика» заменить 
словами «в налоговом органе в качестве плательщика».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель 
Иркутской области

Правительства
К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

